
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 79  del 28-06-2022

OGGETTO: Variazione di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del Tuel, comma 5 bis -
Esercizio provvisorio 2022 - Applicazione quota avanzo accantonato 2021
determinato e approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 75/2022

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Arena Gianluca Assessore. Presente.

Tortorici Fabio Assessore Anziano. Presente.

Cutrona Carmelina Assessore. Presente.

Camiolo Filippo Assessore. Assente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventotto, del mese di giugno, alle ore 19:45,  nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 28-06-2022

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;
PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);
RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 28-06-2022

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    N

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Gianluca Arena f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 28-06-2022

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Bilancio - Tributi e Patrimonio
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Variazione di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del Tuel, comma 5 bis -
Esercizio provvisorio 2022 - Applicazione quota avanzo accantonato 2021
determinato e approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 75/2022.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023 e la Deliberazione del Consiglio Comunale n.
93 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Richiamati:
l’art. 151 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che prevede che gli enti locali deliberano il-
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre dell’esercizio precedente, riferito ad un orizzonte
temporale almeno triennale;
l’art. 163, comma 3 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che prevede che l’esercizio-
provvisorio è autorizzato con legge o con Decreto del Ministero dell’Interno;

Visto il D.M.I. del 24 dicembre 2021, pubblicato sulla GU Serie Generale n. 309 del 30 dicembre 2021,
che ha previsto il differimento al 31 marzo 2022 dei termini per l’approvazione del bilancio di previsione
2022/2024 ed ha autorizzato, per gli enti locali, l'esercizio provvisorio sino alla predetta data;

Che tale termine è stato successivamente prorogato al 31 maggio 2022, e poi al 30 giugno 2022, giusto
D.M.I.;

Visto e richiamato l’articolo 175 del TUEL come modificato dal D.Lgs.n. 118/2011 e dal D.Lgs. n.
126/2014;

Visti:
il principio contabile applicato della programmazione, allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 punto 4.2�
letterah);
il principiocontabileapplicatodellacontabilitàfinanziaria,allegato4/2alD.Lgs.118/2011punto 8.11�
secondo cui "Nel corso dell’esercizio provvisorio, per garantire la prosecuzione o l’avvio di
attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 28-06-2022

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

l’ente, è consentito l’utilizzo delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione sulla base di
una relazione documentata del dirigente competente. A tal fine, dopo avere acquisito il parere
dell’organo di revisione contabile la Giunta delibera una variazione del bilancio provvisorio in
corso di gestione, che dispone l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione vincolato determinato
sulla base di dati di pre-consuntivo dell’esercizio precedente. Sono altresì consentite, con delibera
di giunta, le variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi
limitatamente alle spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del
personale all’interno dell’ente."
la Legge 145/2018, che ha determinato l'abolizione del saldo di competenza a decorrere dall'anno�
2019, ora sostituito dal vincolo al rispetto degli equilibri di bilancio definiti dal D.Lgs. 118/2011:
l'ente è considerato in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non
negativo desunto dal prospetto della verifica degli equilibri allegato alla presente deliberazione;
l’articolo 175, comma 5-bis del D.Lgs. n. 267/2020 secondo cui "L'organo esecutivo con�
provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle
di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura
discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del   Consiglio, per
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:

variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato dia)
amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di
economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente
corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma
3-quinquies;"
l’art.187, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui "Le quote del risultato presuntob)
derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo
consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità
cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente,
attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a se' stante dell'entrata, nel primo
esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio.
L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è
consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in
caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di
attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per
l'ente, secondo le modalità individuate al comma3-quinquies";
l’art. 187, comma 3-quinquies, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui "Le variazioni di bilancioc)
che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o
accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del
prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui
al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 28-06-2022

Pag.  5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate
vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità
o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali
variazioni sono di competenza della Giunta.";

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 15/06/2022 concernente "Approvazione
della relazione sulla gestione (art. 151, comma 6 e art. 231, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 e art. 11, comma
6, d.lgs. n. 118/2011) e dello schema di rendiconto dell'esercizio 2021";

Attesa la necessità di applicare nel bilancio 2021/2023, in esercizio provvisorio 2022, la quota
accantonata nel risultato di amministrazione al 31/12/2021 pari ad € 127.845,33 per impinguare il
capitolo di bilancio relativo ai debiti fuori bilancio, con delibere di riconoscimento di competenza
consiliare da riconoscere, giuste osservazioni della Corte dei Conti;

Ritenuto:
di adeguare, per le motivazioni illustrate nelle relazioni allegate parte integrante e sostanziale della-
presente deliberazione, gli stanziamenti del bilancio nell'annualità 2022 del bilancio di previsione
assestato 2021-2023;
di applicare parte dell’avanzo accantonato al 31/12/2021 per complessivi 127.845,33 euro;-
di variare in esercizio provvisorio l’annualità 2022 del bilancio di previsione assestato 2021-2023-
come risulta dagli allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio trattandosi di applicazione in entrata dell’avanzo
accantonato, alla spesa per passività potenziali e contenzioso di pari importo;

Acquisiti agli atti il parere favorevole:
del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 153 del

D.Lgs. n. 267/2000;

del Collegio dei Revisori che si allega alla presente;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

Di apportare le variazioni in esercizio provvisorio all’annualità 2022 del bilancio di previsione1.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 28-06-2022

Pag.  6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

assestato 2021-2023 come risulta dall’allegato alla presente deliberazione, sull'esercizio 2022 in
entrata e spesa per euro 127.845,33 con applicazione di avanzo accantonato al 31/12/2021 giusta
delibera di approvazione in Giunta Comunale n. 75/2022.

Di dare atto che la presente variazione di bilancio verrà inserita nel D.U.P. 2022, ed assicura il2.
permanere degli equilibri di bilancio;

Di dare atto che le variazioni in esercizio provvisorio rientrano nelle competenze e nei limiti3.
prescritti dalla normativa vigente;

Di dare atto che nella redazione del bilancio di previsione 2022-2024 si terrà conto delle4.
variazioni disposte con la presente deliberazione

Di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa all’Ufficio Segreteria per le dovute5.
pubblicazioni sul sito internet istituzionale dell’Ente e nell’apposita sezione riguardante la
trasparenza della pubblica Amministrazione;

Di demandare ogni successivo atto alla competenza del Responsabile del settore Economico –6.
Finanziario;

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  comma 4,7.
del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Giuseppe Interlicchia

Il Responsabile del Settore
f.to

Assessore proponente f.to

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 28-06-2022

Pag.  7

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Variazione di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del Tuel, comma 5 bis - Esercizio
provvisorio 2022 - Applicazione quota avanzo accantonato 2021 determinato e approvato con
Delibera di Giunta Comunale n. 75/2022”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 20-06-2022

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Giuseppe Interlicchia)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 28-06-2022

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Variazione di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del Tuel, comma 5 bis - Esercizio
provvisorio 2022 - Applicazione quota avanzo accantonato 2021 determinato e approvato con
Delibera di Giunta Comunale n. 75/2022”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 20-06-2022

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 28-06-2022

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 79 del 28-06-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data                per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio
del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il
giorno _______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 28-06-2022

Pag. 10


